[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСЮКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2023

 № 38                             сл. Красюковская

Об утверждении отчета о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе «Доступная среда» по результатам за 2022 год

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Красюковского сельского поселения от 02.02.2018 № 21 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красюковского сельского поселения» и постановлением от 02.02.2018 № 23 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Красюковского сельского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной программе «Благоустройство»  утвержденной постановлением Администрации Красюковского сельского поселения № 166 от 26.10.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы Красюковского сельского поселения «Доступная среда» по состоянию на 01.01.2022 года согласно приложению № 1 к постановлению.
2. Разместить данное постановление в сети интернет на сайте Администрации сельского поселения и опубликовать в информационном бюллетене Красюковского сельского поселения.

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству А.В. Блажко.
Глава Администрации

Красюковского  сельского поселения
               Н.В.Бабенко
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Красюковского

сельского поселения № 38
от 01.04.2023
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной программы «Доступная среда» за 2022 год
Раздел 1. Результаты, достигнутые за 2022 год
 Программа состоит из подпрограммы: «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения».
Для достижения поставленных в Программе целей в 2022 году необходимо было решение следующих основных задач:
формирование к 2030 году условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

В 2022 году для реализации мероприятий муниципальной программы   «Доступная среда» финансирование составило 0,0 тыс. руб. (таблицы № 2 - 3).

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий.

Сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем основного мероприятия в рамках подпрограммы 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» (предусмотрена реализация 2.1 основного мероприятия и 2.2 контрольного события).
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в таблице № 1.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы
 Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы: преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов; повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации, и социальной интеграции инвалидов).
Раздел 4. Использование бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных средств на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 0,0 тыс. рублей. Выплата носит заявительный характер, в связи с этим сумма 0,0 тыс. рублей осталась невостребованной.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2022 год

Муниципальной программой предусмотрено 2 основных показателя:

Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Красюковском сельском поселении – плановое значение 25,0%, фактическое значение 25,0%;

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры – плановое значение 20 %, фактическое 20 %.

По подпрограммам:

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» –  2 показателя:

Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Красюковском сельском поселении – плановое значение 25,0%, фактическое значение 25,0%;

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры – плановое значение 20 %, фактическое 20 %.
Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2021 году, выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.

Выполнение Программы следует считать эффективным в связи с тем, что по целевым показателям достигнуты плановые значения.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в таблице № 3.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений, приведенных в таблице № 1.

Все показатели, запланированные на отчетный год муниципальной программой, выполнены. Степень достижения целей (решения задач) составила 100%.

Оценка уровня освоения средств федерального, областного бюджетов и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы:

степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и ее подпрограмм составила 100%;

мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены на 100%.

Выплата компенсации инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств носит заявительный характер, в связи с этим сумма 0,0 тыс. рублей осталась невостребованной.

Исходя из вышеперечисленных показателей, муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.

                 Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Результаты  реализации основных мероприятий муниципальной программы: увеличение количества инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности; увеличение количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры.
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм,

а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 год
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия подпрограммы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного события
	Расходы на реализацию муниципальной программы, тыс. руб.
	Заключено   контрактов на отчетную дату, тыс. руб.

	Предусмотрено  муниципальной программой
	Факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	информация, позволяющая объективно оценить и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

сформированная карта доступности объектов и услуг,

отображающих

сравниваемую

информацию о

доступности объектов и услуг для

инвалидов и других

маломобильных групп населения
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0

	2.
	Основное

мероприятие 1.1. Совершенствование нормативной правовой и организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	информация, позволяющая объективно оценить и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

сформированная карта доступности объектов и услуг,
отображающих
сравниваемую
информацию о
доступности объектов и услуг для
инвалидов и других
маломобильных групп населения
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,0
	0,0
	0

	3.
	Основное

мероприятие 1.2. для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	выполнение  социальных оснащение приоритетных объектов социальной инфраструктуры техническими средствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-

	Основное

мероприятие 1.3. Совершенствование организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	сводная информация, полученная на основании общественного мнения инвалидов,  позволяющая объективно оценить доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также отношение населения к проблемам инвалидов
	01.01.2022
	31.12.2022

	4.
	Итого по муниципальной программе
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	-

Таблица № 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании федерального бюджета

на реализацию муниципальной программы «Доступная среда» за 2022 год

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
муниципальной программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

	«Доступная среда»
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетный источник
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	выплата компенсации инвалидам страховых премий  по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	всего
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0

Таблица № 3

СВЕДЕНИЯ

 о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
значений показателя
(индикатора) на конец
отчетного года (при наличии)

	2022 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Доступная среда»

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Красюковском сельском поселении
	%
	25
	25
	25
	-

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	%
	20
	20
	20

Ведущий специалист по
Делопроизводству и архивной работе

Л.О. Тарасовв